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 چکیده 

مدیریت ریسک هاي این صنعت ضروري است. باید توجه داشت که بسته به ماهیت ریسک براي جذب سرمایه گذاري، در 
در صنایع نفت و گاز هرچند که سرمایه گذاري . ممکن است مدل رفتاري ریسک و راهکارهاي مقابله با آن متفاوت باشد

لذا شاید لازم باشد که به  هاي عظیمی جهت به حداقل رساندن ریسک ها انجام گرفته؛ اما کماکان خطراتی وجود دارد.
جاي آنکه تلاش هاي بسیاري در کنترل این ریسک انجام دهیم در برنامه هاي تنظیم شده تمرکز را بر روي به حداقل 
رساندن ریسک قبل از شروع کار داشته باشیم. در این جهت استفاده از قراردادهاي متناسب با اوضاع و احوال حاکم و 

ن قراردادها، انعقاد قرارداد بیمه و به کارگیري روش هاي تأمین مالی براي پوشش ریسک هاي توزیع مناسب ریسک در ای
اقتصادي پروژه، به کارگیري تکنولوژي هاي برتر و مطمئن براي دست یابی به حداکثر ظرفیت مخازن نفتی و... می توانند 

  شود.تا حدود زیادي ریسک هاي حاصل از پروژه را کاهش دهند.
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Abstract 

 
 Risk is inseparable part of petroleum projects. and in every petroleum project we face a 
lot of risks Therefore risk management is required for success of the projects. According 
to risk types, methods of managing and facing them are different.In this article we discuss 
about effect of contract on risk management. It seems that the best way of risk 
management is allocating and spreading risks in contracts between parties of contracts, 
for this purpose joint venture contracts suit well. Also using high technology and signing 
insurance contracts and etc are some other risk management methods which we had 
glimpse on them in this article. 
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 هقدمم -1
اکتشاف،استخراج و بهره برداري از منابع زیرزمینی نفت و گاز هزینه و ریسک بالایی را در بردارد.به همین دلیل  به.

دولت هاي صاحب این منابع به دنبال انعقاد قرارداد با شرکت هاي نفتی خارجی هستند.این وضعیت شرکت نفتی بین المللی را 
دهد، و دولت مالک منابع را با شرکت هایی که  بل کشورهاي سرمایه گذار خارجی قرار میدر وضعیت تجاري پیچیده اي در مقا

سرمایه و تجهیزات لازم را براي گسترش و توسعه در اختیار دارند، در بخشی که نوسان سرمایه، مخاطرات و سود  فناوري،
نابع در پروژه است که این امر به دلیل قرار بسیار محتمل است، به هم پیوند می دهد. هر سرمایه گذاري در حقیقت تخصیص م

گرفتن در فضاي عدم اطمینان ناگزیر از داشتن مقداري ریسک است. مقدار ریسک بیانگر شدت عدم اطمینان در رسیدن به 
مالی  بازده مورد انتظار است. ریسک معمولا به عنوان وقایعی شناخته می شوند، که در آینده ممکن است اتفاق بیافتند و هزینه

 ) Barnes, 1983, 24(  .هنگفت یا توقف طولانی مدتی را به پروژه تحمیل کند
با دانستن اهمیت اثرات احتمالی، دولت میزبان و شرکت سرمایه گذار نفتی باید در جستجوي تخصیص بهتر ریسک از 

نه از یک تجزیه و تحلیل طریق توافقات مناسب یا راههاي سنجش میزان ریسک باشند. یک ریسک پذیري مطمئن و عاقلا
دقیق و از قبل تهیه شده ریسک به وجود می آید که شرکت سرمایه گذار در جایگاه ریسک پذیر می داند در چه وضعیتی قرار 
دارد. در چنین وضعیتی براي کاهش و کنترل ریسک بایستی سیاست هاي مناسب واکنش در برابر ریسک اتخاذ شوند. براي 

 ) zhi, 1995: 231. ( راي توزیع ریسک بین طرفین قرارداد اتخاذ شوندمثال استراتژي هایی ب
در شرایط پیش قراردادي که هنوز خیلی از عوامل موثر در پروژه قطعی و مشخص نشده است شناسایی ریسکهاي موجود 

یسکها کمک کند در یک پروژه بسیار حیاتی و مهم می باشد. یک روش مناسب مدیریت ریسک می تواند نه تنها به شناخت ر
 ) zhi, 1995: 231( بلکه راه کارهایی را ارائه می دهد براي مدیریت این ریسکها در مراحل بستن قرارداد و اجرا قرارداد

 ) Uher, 1999, 161(مدیریت ریسک به کنترل سطح ریسک و کاهش اثرات ناشی از آن معنی شده است. 
م شناسایی خطرها در محیط پیرامون،ارزیابی آثار بالقوه آن ها بر طبق تعریفی دیگر مدیریت ریسک عبارت است از نظا

 )11: 1392متغیرهاي بحرانی ( پدرام، 
قابل ذکر است که یکی از کلی ترین، اصلی ترین و شایع ترین روش هاي مدیریت ریسک پروژه ها تخصیص و توزیع 

 ) zhi, 1995: 234 ریسک ها از طریق قرارداد می باشد. (
ردادي،فرآیندي است که به وسیله آن طرفین قادر خواهند بود تعهدات قراردادي خود را بشناسند و رویدادها مدیریت قرا

و نیازهاي آینده خود را پیش بینی و در صورت وقوع چنین رویدادهایی آن ها را مدیریت کنند.از آن جا که در صنعت نفت 
ند،احتمال پیچیدگی و بروز ریسک هاي متعدد بیشتر است. ( پدرام، اغلب مالکان منابع اقدام به انتخاب نوع قرارداد می کن

 ) بنابراي براي جذب کردن این پروژه ها و رونق سرمایه گذاري،مدیریت ریسک هاي این صنعت ضروري است. 18: 1392
ی زبان در رابطه با مباحث مدیریت ریسک پروژه پژوهشهاي نسبتا فراوانی به خصوص در ژورنالهاي خارجی و انگلیس

منتشر شده است منتها ویزگی این پژوهش این می باشد که از دیدگاه و رویکرد حقوقی و قراردادي و با تاکید به قراردادهاي 
رایج نفت و گاز مبحث مدیریت ریسک را مدنظر قرار داده است و به دنبال پاسخ به این پرسشها می باشد که با توجه به 

رات موجود در پروژه چه می باشند و چگونه می توان آن ها را مدیریت کرد. از همین رو بعد قراردادهاي رایج نفت و گاز مخاط
از معرفی و دسته بندي ریسک هاي موجود در یک پروژه نفت و گاز این ریسک ها با توجه به شروط قراردادي در انواع 

 ها مورد توجه قرار خواهد گرفت.قراردادهاي نفت و گاز مورد بررسی قرار می گیرند همچنین نحوه مدیریت ریسک
 

 ریسک در پروژه هاي نفتی -2
به طور کلی براي اینکه یک پروژه به طرز موفقیت آمیزي انجام گیرد،طرفین بایستی ابعاد آن را به طور دقیقی  فایل

ا( به لحاظ هزینه ) بررسی و راهکارهایی براي انجام آن ها در نظر بگیرند. پروژه هاي نفت و گاز به دلیل سنگین بودن آن ه
بسیار خطرپذیر می باشند فلذا شرکت هاي نفتی که در این راه اقدام به سرمایه گذاري می کنند، بایستی تمامی ریسک هاي 
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و هم دولت میزبان بتواند با اعتماد به  پروژه را شناسایی، و تا حد امکان کنترل کنند تا هم از ضرر و زیان آن ها جلوگیري شود،
ها انجام عملیات اکتشاف و توسعه میادین خود را در اختیار آن ها بگذارد. همچنین در پروژه هاي سرمایه گذاري این شرکت 

نفت و گاز سرمایه گذاران همواره مبلغی را در ازاي میزان احتمال ریسک در پروژه براي جبران آن به حداقل سود موردنظر 
نسبت به منافع آتی وجود دارد جبران کنند در واقع این مبلغ ما به ازاي تحمل خود در پروژه می افزایند، تا عدم اطمینانی که 

) . ریسک هاي پروژه در یک تقسیم بندي کلی  135: 1389ریسکی هست که این سرمایه گذاران به عهده می گیرند ( امانی، 
 (پروژه و عملیات تقسیم می شوند.به ریسک هاي بیرونی یا ریسک ناشی از تاثیرات محیط و ریسک درونی یا ریسک ناشی از 

Zhi , 1995, 231 ( 
 

 ریسک هاي بیرونی  -2-1
برخی از ریسکهاي پروژه هاي نفت و گاز مخصوص به ماهیت خود پروژه است و برخی از آن ها وابسته به نظام با 

مایه مورد نظر، بستگی اقتصادي، حقوقی، سیاسی است براي مثال در یک سرمایه گذاري براي حفر چاه نفت نرخ بازگشت سر
به ارزش میزان نفت کشف شده دارد که در ارزش گذاري آن عواملی مانند میزان نفت قابل استحصال، هزینه استخراج، قیمت 
جهانی نفت، دخیل می باشند در این موارد براي مثال میزان نفت قابل استحصال بستگی به عوامل زمین شناسی دارد و این 

درونی و خاص پروژه می باشد. در حالی که قیمت بازار به شرایط عرضه و تقاضا در نظام اقتصادي  پدیده مربوط به ریسک
 ) zhi, 1995: 232( ) 136: 1389بستگی دارد که یک ریسک بیرونی را تشکیل می دهد ( امانی، 

نی هستند. منشأ پاره در واقع ریسک هایی که منشأ آن ها خارج از کنترل شرکت هاي نفتی است و نسبت به بنگاه بیرو
) ممکن است چندان  عوامل بیرونی تأثیرگذار بر فعالیت هاي اقتصادي بنگاه اي از این نوسان هاي غیرمنتظره عوامل محیطی (

 البته این عدم آگاهی اساساً چندان مهم نیست چون رفع یا کنترل آن ها در دست سرمایه گذار نیست، شناخته شده نباشند.
( حسن  اي اجتناب از اثر سوء این نوسان هاي غیر منتظره ي محیطی می توان این ریسک ها را پوشش داد.ولی در هرحال بر

 ) 60: 1383زاده، 
 در این بخش به عمده ریسک هایی که ناشی از عوامل بیرونی هستند نگاهی اجمالی خواهیم داشت:

هاي گوناگون شکلها پدید آمده و بهتصمیم دولت وسیلهشود که بهاین ریسک از تحولاتی ناشی می: ریسک سیاسیالف. 
کند. هنگامی که این تغییرها از ناحیه مراجع حقوقی، قضایی یا ادارات دولتی باشد، رو میگذاري را با مشکل روبهسرمایه
شود. میده میوجود آمده ریسک سیاسی نانظر از اینکه آیا منافع سیاسی یا اقتصادي در پشت صحنه وجود دارد، ریسک بهصرف

افزون بر  .تغییرهاي قوانین از جمله قوانین مالیات و قوانین مربوط به صادرات و واردات به ریسک سیاسی خواهند انجامید
-تناسب، بر ریسک سرمایههاي گوناگون، بهها و اعتصابهاي اجتماعی و سیاسی از جمله انتخابات، انقلاب، جنگ، شورشحادثه

ریسک هاي سیاسی به عنوان مانعی کلیدي براي سرمایه گذاري عمل می کنند. این )  46: 1387( راعی، گذارند.گذاري اثر می
 ریسک ها علاوه بر سرمایه گذار به کشور میزبان نیز خسارت وارد می کند.به این طریق که با کاهش دادن سرمایه گذاري،

هزینه و در نتیجه قیمت خدمات  گذاري انجام می شود،دستیابی به خدمات مهم را کم می کنند و نیز هنگامی که سرمایه 
 افزایش می یابد.

ریسک هاي سیاسی به منزله ي تهدید براي سوددهی یک پروژه تعریف می شوند که به جاي نشأت گرفتن از تغییرات 
سیاسی بیش  در کلیه ي این جهت گیري ها عوامل شرایط اقتصادي، عمدتاً از جهت گیري هاي خالص دولت ناشی می شوند.

 ) 67-64: 1383از تغییر در منابع دریافتی و تقاضاي کالاها و خدمات موجب تغییر در سوددهی می شوند. ( حسن زاده، 
بنابراین کشوري که در آن بناست سرمایه گذاري انجام شود بایستی سیستم سیاسی باثباتی داشته باشد تا سرمایه گذار 

 کشور شود. خارجی تشویق به سرمایه گذاري در آن
چارچوب وضع قانون در کشور میزبان و احتمال عدم ثبات قوانین در آن کشور می تواند بر جذب  ب. ریسک قانونگذاري:

سرمایه گذاري خارجی در پروژه هاي نفتی اثر بگذارد.به عبارت دیگر به هر میزان شفافیت در وضع قوانین مرتبط با صنعت 
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مایه گذاري خارجی در پروژه هاي نفتی افزایش خواهد یافت. زمانی سرمایه گذار یا شرکت نفت افزایش یابد به همان میزان سر
نفتی خارجی حاضر به سرمایه گذاري می شود که ریسک هاي مرتبط با تغییر قوانین کم یا چشم انداز تغییر یا اصلاح قوانین 

 مرتبط شفاف باشد.
ستفاده از سرمایه هاي خارجی امري عقلانی خواهد بود. به براي کاهش ریسک هاي اقتصادي و مالی دولت میزبان، ا

همین منظور قوانین باید مبتنی بر کارآیی، ارتقاي سطح امنیت و مطابق با معاهدات بین المللی در زمینه سرمایه گذاري 
 ) 121: 1392خارجی باشد و تغییر آن نیز در بستري کاملاً شفاف صورت گیرد. ( پدرام، 

اینگونه ریسک اساساً ناشی از نوسان هاي ناخواسته و متغیرهاي کلان اقتصادي مربوط با  اقتصادي: ج. ریسک تجاري و
ریسک تجاري، فعالیت هاي مالی و تبدیل درآمد محلی به ارز خارجی در مورد شرکت بهره بردار طرح زیربنایی است. در واقع 

 تواند با توجه به بازار ارزیابی شودزیان ناشی از عدم اطمینان در مورد ارزش اقتصادي است که نمی
ریسک اقتصادي نیز ناظر به وضعیت هاي اقتصاد کشوري است که سرمایه گذاري در پروژه نفت و گاز در آن کشور 
صورت گرفته است براي مثال تورم فزاینده در یک نظام اقتصادي موجب بالا بردن متغیرهاي ریسک براي چنان سرمایه گذاري 

ا باعث افزایش هزینه هاي شرکت سرمایه گذار خواهد بود همچنین سیاست هاي پولی و مالی نیز می توانند خواهد بود زیر
 تاثیر زیادي بر این متغیرها بگذارند.

 
 ریسک هاي درونی -2-2

اینگونه ریسک ها منشأیی در خود عملیات پیمانکاري دارند. ریسک هاي مانند عدم اکتشاف و یا از دست رفتن فشار 
ن از نمونه هاي ریسک هاي درونی هستند. براي کاهش و کنترل آن ها اساسی ترین ابزار موجود، ساختارهاي قراردادي مخز

مناسب است. به گونه اي که با تسهیم مناسب ریسک و منافع ناشی از سرمایه گذاري ( به شکل اخذ ضمانت نامه، ودیعه 
اشتیاق  قرارداد ایجاد کند تا براي کاهش خطا و ارائه عملکرد کارا و موثر گذاري و شراکت در مالکیت) انگیزه کافی براي طرفین

 ) 60: 1383بیشتري داشته باشند. ( حسن زاده، 
ریسک هاي درونی اغلب در بخش بالادستی رخ می دهند و این بخش از پروژه هاي بالادستی اصولا ماهیت پر مخاطره 

ی صنعت بالادستی خطرپذیري و ریسک اقتصادي بالاي آن می باشد. ( شیروي، اي دارند در واقع می توان گفت بارزترین ویژگ
)  صنعت بالادستی نفت داراي بخش هاي مختلفی است که در همه آنها خطراتی متوجه کارکنان، تجهیزآلات و  299: 1393

 سرمایه هاي سرمایه گذاران است. این بخش ها شامل:
یزات لازم براي انجام تحقیقات زمین شناسی و فرایند آن از قبیل تحقیقات الف. مرحله تحقیق و اکتشاف: معمولا تجه

بسیار گران قیمت می باشند و وارد شدن خسارت به این موارد براي پیمانکار بسیار سنگین خواهد بود؛ از طرف  1زلزله شناسی
ر نهایت حفر چاه اکتشافی اگر هدف دیگر، بعد از همه ي اقدامات لازم مانند تحقیقات زمین شناسی و و زلزله شناسی و د

 اکتشاف محقق نشود نیز هزینه ي کلانی می باشد که بر دوش پیمانکار گذاشته شده بدون اینکه فایده اي از آن حاصل کند.
ب. مرحله حفاري تا بهره برداري: مرحله حفاري بعد از اکتشاف صورت می پذیرد. در این مرحله از وسایل حفاري که 

ك پذیر و گرانقیمت است استفاده می شود (مانند مترهاي مخصوص، میله هایی با آلیاژهاي بسیار کمیاب، گل بسیار استهلا
حفاري و...) مواردي مانند حفر چاه تا چندین کیلومتري زمین، کنترل فشارمخزن، نصب شیرهاي سرچاهی و آماده کردن چاه 

 ریسک بالایی دارند.
هره برداري از زمانی آغاز می شود که سیال نفتی از تمام جهات مخزن به طرف چاه ب: ج. مرحله ي تولید و بهره برداري

حفر شده، جریان پیدا می کند. براي تحقق امر تولید، ارزیابی هاي اقتصادي بهره برداري از چاه، محاسبات دقیق ثابت بودن 
محاسبه ي دقیق انبساط سیال، برآورد جابه  فشار مخزن و...اهمیت بسیاري دارد. از آنجا که احتمال خطا در مواردي مانند

                                                           
1 - seismic survey 
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جایی سیال، تخلیه و ریزش ثقلی، و مواردي از این دست وجود دارد و ممکن است خطرهایی در پی داشته باشد. ( پیکارجو، 
1378 :48 ( 

 
 بررسی ریسک ها در قراردادهاي نفتی -3

ادهاي نفتی و ریسک هاي موجود در آن می پردازیم. در این قسمت به تفصیل ذیل دو گفتار به بحث در مورد انواع قرارد
از این رو در گفتار نخست به ریسک هایی که از شرایطی که شروط و قیود قراردادهاي گوناگون ناشی می شود و در گفتار دوم 

 به طور خاص به ریسک هاي ناشی از روش هاي پرداخت در انواع قراردادي نفت و گاز پرداخته می شود.
 
 ک هاي ناشی از شرایط قرارداديریس -3-1

که نوع ساده ي این قرارداد به صورت پرداخت حق الزحمه  1قراردادهاي خدماتی خالص الف. قراردادهاي خدماتی محض:
مقطوع براي ارائه خدمات مشخص است و بابت دریافت کمک هاي تکنیکی که کشور میزبان به آن نیاز دارد، هیچ سهمی از 

بینی نشده است طبق این قرارداد،پیمانکار در هرحال چه عملیات پیمانکاري موفقیت آمیز باشد چه نفت خام تولیدي پیش 
نباشد دستمزد مقطوع خود را می گیرد، به عبارت دیگر پیمانکار تعهد به وسیله دارد و کاري به تجاري بودن میدان ندارد بلکه 

 ) 34: 1380شده انجام می دهد.  ( گروه نویسندگان، تنها عملیاتی را که بر اساس قرارداد بر عهده او گذاشته 
بنابراین همانگونه که از اسم این قرارداد بر می آید، تمام ریسک بر عهده دولت میزبان می باشد و پیمانکار تنها موظف به 

نماید. به عبارتی  انجام خدمات تصریح شده در قرارداد می باشد و در مقابل بهاي آن خدمات را مطابق با قرارداد دریافت می
-شرکت نفتی مسئولیتی در قبال شکست اکتشاف یا توسعه میدان نفتی ندارد و تنها مطابق قرارداد فی مابین خدمات فنی

مهندسی را ارایه می دهد. براي نمونه پیمانکار حفاري چاه هاي نفتی را بر عهده می گیرد صرف نظر از اینکه نفت خام تولید 
زان باشد پس از انجام خدمات مورد نظر، مطابق قرارداد خدماتی محض، دولت موظف می گردد تا شود یا ارزش آن چه می

 ) 60: 1392هزینه ها و دستمزد پیمانکار را پرداخت نماید. ( پدرام، 
باید توجه داشت که قرارداد خدماتی محض با توجه به ویژگی هایی که دارد مناسب فعالیت هاي بالادستی نمی باشد زیرا 

 IOCر بخش بالادستی صنعت ریسک بسیار بالاست و یکی از اهداف عمده از بستن قرارداد با شرکت هاي بین المللی نفت ( د
) این است که ریسک عملیاتی مانند اکتشاف و توسعه و بهره برداري را به عهده بگیرند لذا قراردادهاي خدماتی مجض مانند 

 تی صنعت نفت و گاز کاربرد دارند.براي بخش پائین دس 2قراردادهاي اي پی سی
لذا چنان که به نظر می رسد تحمل ریسک ها و تعهد به نتیجه از ارکان غیر قابل چشم پوشی در قراردادهاي بالادستی 

 ) پس قراردادهاي خدماتی محض نمی تواند قالب مناسبی براي بخش بالادستی باشد.131: 1389نفت و گاز می باشد ( امانی، 
حق انحصاري اکتشاف نفت و  یک شخص حقیقی یا حقوقی، مطابق قراردادهاي امتیاز سنتی، هاي امتیازي:ب. قرارداد

) و در صورت  83: 1389بهره برداري از آن را در قلمرو وسیعی از یک کشور را براي مدت طولانی به دست می آورد (امانی، 
) در  40: 1392انتقال آن را به بازارهاي هدف داشت. ( پدرام،  بازاریابی و شرکت نفتی وظیفه تولید، موفقیت در اکتشاف نفت،
 شرکت سرمایه گذار خارجی که به عنوان دارنده امتیاز نفت وارد عملیات اکتشاف و توسعه می گردد، قراردادهاي سنتی امتیاز،

خود می باشد. استخراج و بهره برداري از منابع زیرزمینی به هزینه و با ریسک  داراي حق انحصاري اکتشاف،
) در قراردادهاي امتیازي خطرپذیري در عملیات توسعه و اکتشاف متوجه   شرکت سرمایه گذار خارجی که 27:1387(ایرانپور،

به عنوان دارنده امتیاز نفت وارد عملیات اکتشاف و توسعه می گردد، می باشد. و شرکت سرمایه گذار داراي حق انحصاري 
 ) 105:1392اري از منابع زیرزمینی به هزینه و با ریسک خود است. ( صابر، اکتشاف، استخراج و بهره برد

                                                           
1 - Pure Service Contracts 
2 - Engineering, Procurement, construction ( EPC ) 
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برخلاف موافقتنامه هاي سنتی اعطاي امتیاز، موافقتنامه هاي مدرن محدوده مشخصی براي اکتشاف نفت خام در اختیار 
 105: 1392د. ( صابر، شرکت نفتی خارجی قرار می دهند.همچنین نظارت بر عملیات پروژه به صورت مشترك صورت می گیر

) در بدو امر دولت میزبان از طریق مداخله بسیار محدود نمایندگان خود در قراردادهاي اکتشافی و استخراجی،مداخله ي 
در قراردادهاي نفتی مداخله دولت در »کمیته هاي مدیریتی«مدیریتی خود را در این گونه قراردادها آغاز کرد.امروزه با تشکیل 

 ) 29-28: 1387فی و استخراجی به طور موثر تحقق می یابد. ( ایرانپور، عملیات اکتشا
از قدیمی ترین قراردادهاي ریسکی است.تأمین وجوه لازم جهت  1قراردادهاي مشارکت در تولید ج. مشارکت در تولید:

 ) 90: 1392. ( صابر، مصرف در عملیات تفحص و اکتشاف به موجب قرارداد مشارکت،مطلقاً بر عهده شرکت سرمایه گذار است
تأمین هزینه هاي لازم در مرحله اکتشاف به موجب این قرارداد به عهده طرف خارجی است و تنها در صورتیکه عملیات 

: 1390منجر به کشف نفت به مقادیر تجاري بشود، هزینه هاي اکتشاف بعداً با سود کمپانی قابل استهلاك می باشد. ( یاري، 
رت عدم کشف نفت، هیچ هزینه اي از کشور میزبان اخذ نمی شود و این سرمایه گذار است که تمام ) بنابراین در صو 155

 ) 160:  1390هزینه ها را بر عهده می گیرد. بعد از اتمام دوره قرارداد، کلیه سرمایه ها به دولت میزبان تعلق دارد. ( یاري، 
پذیر، نوعی از قراردادهاي خدماتی است که معطوف به  قراردادهاي خدماتی ریسک د. قراردادهاي خدماتی با ریسک:

کشف میادین نفت و گاز است. اصولاً ماهیت این نوع قراردادها به گونه اي است که مسائلی چون مالیات و بهره مالکانه مورد 
 1382خاوري،  متوجه طرفین قرارداد نمی گیرد، و در صورتیکه کشفی صورت نگیرد قرارداد بخودي خود منتفی خواهد شد. (

) در واقع همانگونه که از نام این قرارداد پیداست، خطر و ریسک عملیاتی که بر عهده پیمانکار گذاشته می شود، تماماً  62-63:
بر عهده خود اوست و اگر به عنوان نمونه عملیات اکتشاف منجر به کشف به میزان تجاري نشود، قرارداد به خودي خود منحل 

 ) 108: 1392اي پیمانکار قابل استراداد نمی باشد. ( صابر، می شود و هزینه ه
 )113: 1389شرط ریسک یا به تعبیر دیگر تعهد به نتیجه از ویژگی هاي اصلی این دسته از قراردادها می باشد (امانی، 
ظارت خود را بر به وسیله  این قراردادها، دولت میزبان ضمن تحمیل ریسک هاي موجود در پروژه به پیمانکار مالکیت و ن

 ) 58: 1392نحوه انجام عملیات تضمین می کند. ( پدرام، 
در قراردادهاي بیع متقابل که عموماً در طبقه قراردادهاي خرید خدمت دسته بندي می شود،  ه. قراردادهاي بیع متقابل:

یک قرارداد فروش موازي  انجام بازپرداخت اصلی و سود سرمایه گذاري از محل فروش نفت خام و فرآورده هاي نفتی طی
 ) 63: 1382صورت می گیرد. ( خاوري، 

شرکت نفتی خارجی کلیه هزینه هاي مربوط به سرمایه گذاري، اعم از خرید تجهیزات، نصب، راه اندازي و کلیه هزینه 
کند و بعد از آنکه به  هاي مربوط به استفاده از نیروي انسانی و هزینه هاي عملیاتی تا مرحله توسعه  میدان نفتی را تأمین می

) ریسک در 110: 1392سطح مقرر در قرارداد رسید، کلیه تجهیزات را در اختیار شرکت ملی نفت قرار می دهد. ( صابر، 
قراردادهاي بیع متقابل، افزایش هزینه هاي سرمایه اي به منظور رسیدن به اهداف مندرج در قرارداد براي تحقق سطح تولید و 

تقابل یکی از انواع قراردادهاي خدماتی مخاطره پذیر است، به این معنی که دولت تضمینی در مورد ریسک توسعه است. بیع م
) در بیع متقابل براي اکتشاف و توسعه، در 110: 1392پیمانکار نمی دهد و کلیه مخاطرات بر عهده پیمانکار می باشد. (صابر، 

اي سرمایه اي براي اکتشاف توافق کرد، اما سقف هزینه هاي سرمایه اي هنگام انعقاد قرارداد تنها می توان بر سقف هزینه ه
 256:1388براي فاز توسعه و همچنین حق الزحمه، باید متعاقباً پس از آنکه میدان تجاري کشف گردید، تعیین شود. (شیروي، 

کند. هزینه هاي سرمایه اي در  ) شرکت نفتی خارجی به موجب قرارداد ملزم است سرمایه کافی براي عملیات توسعه را تأمین
زمان انعقاد قرارداد مشخص گردیده اند، اما هرگونه هزینه سرمایه اي مازاد مورد نیاز براي اجراي طرح جامع توسعه باید از 
سوي شرکت نفت خارجی فراهم گردد. مبلغ هزینه هاي غیر سرمایه اي یا هزینه هاي بهره برداري در هنگام انعقاد قرارداد 

ن نشده اند و در صورت لزوم باید به وسیله شرکت نفتی خارجی تأمین گردند.سرمایه واقعی مورد نیاز براي هزینه هاي غیر تعیی
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سرمایه اي و هزینه هاي بهره برداري ممکن است از مقدار تخمین زده شده در هنگام انعقاد قرارداد تجاوز کند. ( شیروي، 
1388 :253 ( 

کشور صاحب نفت و شرکت عامل در  1در قراردادهاي مشارکت در سرمایه گذاري ایه گذاري:و. قرارداد مشارکت در سرم
سود و خطرپذیري توافق نامه هاي نفتی سهیم می شوند.در این قرارداد دولت به مثابه شریک در تولیدي که بر اساس قرارداد 

تعدد موجود در فرآیند اکتشاف و بهره برداري انجام می شود،سهیم است.جوینت ونچر طرفین را مجاز می کند تا ریسک هاي م
) می توان گفت منظور از قراردادهاي ریسک مشترك، قراردادهایی است که  72: 1392را میان یکدیگر تقسیم کنند. (پدرام، 

رکت مطابق آن ها دولت میزبان و شرکت هاي نفتی خارجی در تأمین سرمایه، تجهیزات، عملیات، ریسک ها، مدیریت و ... مشا
می کنند. مشارکت دولت میزبان بدان معنی است که دولت میزبان باید در ریسک هایی نظیر تأمین سرمایه مشارکت داشته 

 ) 76: 1392باشد و در صورتیکه پروژه با شکست مواجه شود دولت میزبان نیز متحمل ضرر خواهد شد. ( پدرام، 
پذیرش ریسک و خطرات تجاري در عملیات نفتی  ریسک و خطر در این قراردادها به لحاظ  ز. قرارداد عملیات مشترك:

) این نوع از  110 -109: 1392مراحل مختلف عملیات بالادستی بین دولت میزبان و شرکت پیمانکار تقسیم می شود.(صابر، 
ژي برتر و تقسیم خطر و ریسک سبب می گردد که در مناطقی که امکان اکتشاف و استخراج میسر نمی باشد و یا تکنولو

سرمایه گذاري بیشتري لازم دارد، دولت میزبان با مشارکت در سرمایه گذاري و عملیات نسبت به تسهیل عملیات اکتشافی و 
 ) 33: 1387استخراجی اقدام نماید. (ایرانپور، 

 
 ریسک بازپرداخت هزینه ها -3-2

نکار ایجاد شود، هزینه ها و سود و حق الزحمه وي در قراردادهاي بیع متقابل بدون اینکه کمترین مالکیتی براي پیماهر 
) همچنین  96: 1392از طریق فروش سهمی از نفت استحصالی براساس توافق نامه طولانی مدت جبران خواهد شد.( صابر، 

به ممکن است سهمی از درآمد حاصل از فروش نفت تولید شده به پیمانکار داده شود که در این این صورت اصطلاحا قرارداد 
در بیع متقابل با حفظ حاکمیت و مالکیت دولت صاحب مخزن پرداخت هزینه ها و سود  2صورت مشارکت در درآمد خواهد بود

و سرمایه گذاري و حق الزحمه و... از درآمد حاصل از فروش محصولات همان میدان موردنظر با جدول زمان بندي شده از 
) پیمانکار بیع متقابل با ریسک وصول نشدن بخشی از مطالباتش به واسطه  106: 1392شروع تولید صورت می گیرد. ( صابر، 

محقق نشدن سطح تولید پیش بینی شده، ریسک عملیات و افزایش سطوح هزینه بیش از سقف هاي مندرج در قرارداد، و 
واهند بود. (معصومی، ریسک سطوح بسیار پایین نفت، که به وصول نشدن بخشی از مطالباتش منجر میشود، دست به گریبان خ

157:1381 ( 
تمام سهمی که در این نوع قراردادي عاید شرکت سرمایه گذار می شود عبارت است از نفت هزینه و نفت فایده. باقیمانده 
نفت تولید شده پس از کسر نفت هزینه و پرداخت آن به شرکت سرمایه گذار، بین دولت و شرکت سرمایه گذار تقسیم می شود 

ی که سرمایه گذار در این مرحله می برد نفت فایده می گویند. در مورد سهمی که شرکت سرمایه گذار می برد که به سهم
 ) 103: 1389حسب مورد ممکن است مالیات بر درآمد و بهره مالکانه تعلق بگیرد. ( امانی، 

قدار معین و مورد توافق در در قراردادهاي مشارکت در تولید محصول به دست آمده از پروژه تا پیش از رسیدن به م
قرارداد مشارکت متعلق به کارفرما ( دولت صاحب مخزن ) می باشد، اما همین که تولید به سقف معین در قرارداد رسید، 
پیمانکار مخارجی را که در رابطه با اکتشاف و توسعه و اداره پروژه متحمل گردید از طریق تصرف آزادانه و مشارکتی و مالکانه 

خام تولیدي برداشت می نماید. به عبارت دیگر از آن پس کشور صاحب مخزن و پیمانکار، شریک می شوند. ( صابر، در نفت 
1392 :95 ( 

                                                           
1 - Joint Venture 
2 - Revenue Sharing Contract ( RSC ) 
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مالیات ها که جبران هزینه  -3تقسیم تولید  -2جبران هزینه  -1در این نوع قراردادها سه عنصر اصلی وجود دارد: 
لید براي آن صورت می گیرد. پس از جبران هزینه، بخش دیگري از تولید به شرکت عامل از طریق در نظر گرفتن درصدي از تو

منظور سود شرکت سرمایه گذار در نظر گرفته می شود. این مقدار می تواند با سطح تولید تغییر کند یا ثابت باقی بماند. در 
ید خاتمه می یابد و کلیه هزینه هاي صورتیکه در منطقه عملیات نفت خام با حجم تجاري پیدا نشود قرارداد مشارکت در تول

 ) 204: 1388صورت رفته از سوي شرکت نفتی خارجی بر عهده خودش است. ( آریان کیا، 
در قراردادهاي مشارکت در سرمایه گذاري، نفت خام تولید شده متعلق به شرکت پروژه است و علی الاصول وظیفه 

مؤسسین یا سهامداران شرکت پروژه می توانند بر مبناي اساسنامه  فروش آن را نیز به عهده دارد. پس از فروش نفت خام
 ) 73: 1392شرکت و ترازنامه آن در صورت سوددهی شرکت خواهان تقسیم سود شوند. ( پدرام، 

بین » در نقطه تحویل«در قرارداد مشارکت در تولید در صورتیکه اکتشاف میدان نفتی تجاري اعلام شود نفت تولیدي 
یا دولت و سرمایه گذار تقسیم می شود. لازم به یادآوري است که در قراردادهاي مشارکت در تولید سهم دولت شرکت دولتی 

میزبان تنها درصدي از نفت خام استحصالی مطابق قرارداد نیست بلکه دولت میزبان اغلب با طرح مالیات هاي متنوع ، پاداش و 
 خود را از عملیات نفتی افزایش می دهد.حق امتیاز نسبت به سهم شرکت سرمایه گذار درآمد 

در قراردادهاي خدمات پیمانکار عملیات اکتشافی را با سرمایه و ریسک خود طبق برنامه و بودجه مصوب شرکت ملی 
نفت انجام می داد و چنانچه موفق به کشف نفت یا گاز به میزان تجاري، که ضابطه آن در قرارداد پیش بینی شده بود، نمی شد 

هزینه هاي اکتشاف با خود او بود و هزینه هاي  انجام شده بازپرداخت نمی گردید. در قراردادهاي خدماتی خطرپذیر ریسک 
سرمایه گذار تعهد می نماید ضمن تأمین منابع مالی صرفاً به اتکاي عواید طرح اقتصادي، نسبت به ایجاد، توسعه، نوسازي، 

)  248: 1388د و اقساط بازپرداخت پس از اجرا، پرداخت خواهد شد. ( اصغریان، اصلاح و یا روزآمد کردن طرح مذکور اقدام کن
در قراردادهاي خدماتی عملیاتی مانند سایر قراردادهاي خدماتی شرکت پیمانکار هیچ مالکیتی بر مخازن نفت و گاز پیدا نمی 

) در قراردادهاي  110: 1392رد. (صابر، کند و تنها حق خرید میزان مشخصی از نفت و گاز تولید شده از همان مخزن را دا
خدماتی الزامی وجود ندارد که بازپرداخت از محل همان منبع مورد عملیات صورت بگیرد بلکه ممکن است بازپرداخت از سایر 

 منابع باشد.
کند یا  در بحث برگشت سرمایه، اگر سرمایه گذار قصد آن داشته باشد تا در مدت کوتاهی سرمایه ي خود را چند برابر

نسبت به برگشت سرمایه اقدام کند در بخش بالادستی شانس کمتري خواهد داشت، زیرا در این بخش خطرات بیشتري وجود 
 ) 51: 1392دارد که وضع را نامشخص و نامعلوم می سازد. ( زارعی، 

 
 مدیریت ریسک در قراردادهاي نفتی -4

ر نظر گرفتن به موقع ریسک هایی که در طول پروژه، طرفین ریسک ویژگی ذاتی پروژه هاي صنعتی است. شناسایی و د
 ( Lewis, 1992: 71 )با آن مواجه می شوند؛ می تواند به رضایتمندي بیشتري نسبت به پروژه منجر شود. 
ایجاد یک محیط با ثبات سرمایه گذاري  اطمینان از بازگشت سرمایه و همچنین ارائه ضمانت هاي مربوطه، لازمه

قراردادي چگونگی تقسیم یا مدیریت ریسک موجود  علاوه بر قالب و چارچوب جذب می کند ه سرمایه گذاري راآنچه ک.است
ریسک،  .اطمینان سرمایه گذار از برگشت سرمایه و سود ناشی از آن را تعیین می کند در موضوع سرمایه گذاري است که درجه

است. بنابراین براي جذب کردن این پروژه ها و رونق سرمایه بخش جدانشدنی پروژه هاي صنعتی و به طور اخص صنعت نفت 
گذاري، مدیریت ریسک هاي این صنعت ضروري است. باید توجه داشت که بسته به ماهیت ریسک ممکن است مدل رفتاري 

به طور خلاصه ریسک و راهکارهاي مقابله با آن متفاوت باشد،همچنین نوع فعالیت بنگاه بر ماهیت ریسک اثر می گذارد. در زیر 
 به مواردي که می توان به وسیله ي آن ها ریسک هاي درونی و بیرونی موجود در این پروژه ها را کاهش داد خواهیم پرداخت.
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 مدیریت ریسک هاي بیرونی پروژه -4-1
هاي شامل ریسک کنترل و اراده ي سرمایه گذار خارج می باشند، در بخش قبل متذکر شدیم که برخی از ریسک ها از

اولین اقدام تنظیم صحیح قرارداد، متناسب با ضرورت ها و پیش بینی  سیاسی، تجاري و اقتصادي. براي مدیریت این ریسک ها
لذا لازم است که قراردادها با دقت فراوان و پیش بینی صحیح آثار تنظیم شوند و سطح روابط طرفین احتمالات می باشد. 

با پیمانکاران فرعی به درستی تبیین شود و حقوق و تعهدات هرکدام معلوم باشد. یکی از قرارداد و همین طور رابطه پیمانکار 
زمینه هاي اصلی ایجاد اختلاف و به خطر افتادن پروژه ابهام در نقش طرفین قرارداد و یا پیمانکاران فرعی می باشد. این ابهام 

ین قرارداد از شروطی که ناظر بر نقش و تعهدات آن هاست می تواند ناشی از تنظیم نادرست قرارداد و یا ادراك اشتباه طرف
پیش بینی تمامی عوامل و احتمالات موثر بر پروژه کار بسیار سخت و شاید حتی   ( Langford, 1992: 66 )باشد.

مکن است مکانیزمی که در زمینه قراردادهاي پیچیده و طولانی مدت مانند قراردادهاي نفت و گاز مغیرممکن باشد. از این رو 
می باشد. ویژگی چنین قراردادهایی باعث می شود تا طرفین قادر به پیش  1مورد استفاده قرار بگیرد. مکانیزم قرارداد ناتمام

ها و هزینه ها نباشند لذا می توانند از روش قرارداد ناتمام استفاده کنند به شکل که ابتدا شروط  بینی دقیق احتمالات قیمت
که با ارزیابی  قابل پیش بینی احتمالات و ضرورتها به دست می آیند را مورد توافق قرار دهند و در موارد کلی و اصلی قرارداد 

این  ) Hart, 1988: 755-756 ( مورد تردید در زمان مقتضی مذاکره مجدد کرده و توافقات نهایی را به عمل بیاورند.
 شرایط تحریم اقتصادي توصیه می شود. مکانیزم به خصوص براي نظام هاي اقتصادي بی ثبات و یا در

از طرفی براي اجتناب از این نوسان هاي غیرمنتظره می توان این ریسک ها را پوشش داد  در این جا می توان از 
قراردادهاي بیمه بهره گرفت که بین بنگاه و آحاد اقتصادي خارج از بنگاه به وجود می آید  که در طی آن ها طرف ریسک 

گذار) با پرداخت مبالغی به طرف ریسک پذیر(بیمه کننده) از وي تضمینی مبنی بر پوشش دهی ریسک می گیرد. گریز(سرمایه 
 ) 60:  1386انواع بیمه هاي حوادث ، اوراق مشتقه و بیمه هاي سیاسی از این جمله اند. (عباس زاده، 
از نوسان هاي ناخواسته ي متغیرهاي  همچنین پاره اي از ریسک هاي دیگر، به ویژه ریسک بازار و ریسک هاي ناشی

کلان اقتصادي همچون نرخ بهره و نرخ ارز که اساساً رفع یا کنترل آن ها خارج از محدوده عمل شرکت سرمایه گذار است، با 
صرف یک حق بیمه به شرکت بیمه قابل انتقال خواهد بود. لذا در طرح هاي بزرگ سرمایه گذاري نظیر طرح هاي زیربنایی، 

) پس بیمه به عنوان یک ابزار مالی براي مقابله با نتایج  62: 1386یک شرکت بیمه گذار ضروري است.( عباس زاده،  حضور
 حاصل از ریسک هاي حقیقی به کار گرفته می شود.

به علاوه براي مدیریت ریسک تورم در مورد وام هایی، شرکت سرمایه گذار در پروژه نفتی می تواند با یک بانک پوشش 
نده ریسک قرارداد سواپ منعقد کند. از آن جا که در قرارداد اکتشاف و بهره برداري افزایش تورم به افزایش هزینه ها منجر ده

می شود، شرکت سرمایه گذار می تواند در قرارداد سوآپ قید کند که در صورت افزایش تورم، بانک مذکور به این شرکت 
کاهش یابد، شرکت وام گیرنده اقدام به پرداخت مبلغی به بانک نماید. (پدرام، مبلغی را پرداخت کند و در صورتیکه تورم 

) از آنجا که قرارداد سوآپ به منظور مدیریت ریسک تورم چندان متعارف نیست شرکت هاي نفتی اغلب براي  100: 1392
رداد می نمایند و بدین ترتیب مدیریت ریسک افزایش نرخ تورم،با تراضی دولت میزبان اقدام به شرط مذاکره مجدد در قرا

) راهکار دیگر به منظور عدم برهم خوردن ثبات قراردادي یا تعادل  100: 1392قرارداد را انعطاف پذیر می کنند. ( پدرام، 
اقتصادي و حفظ موازنه میان منافع دولت میزبان و شرکت هاي نفتی خارجی درج شرط ثبات قراردادي است. شروط ثبات 

د تا از قرارداد در مقابل اقدامات آینده دولت یا تغییراتی که در حقوق یا قانونگذاري یا تنظیم قوانین و مقررات درصدد آن هستن
) به طور خاص شروط ثبات تعهد ویژه اي است که بر اساس آن  75: 1386به وجود می آید ضمانت نمایند. (تی. بی. کول، 
قانون یا هر وسیله ي دیگري، بدون رضایت طرف دیگر قرارداد، تغییر دهد.با کشور خارجی نمی تواند مفاد قرارداد را با وضع 

                                                           
1 - Incomplete contract 
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پذیرش شرط ثبات، دولت خارجی حق خود را در تغییر یکجانبه ي تعهدات کنار گذاشته و به شرکت نفتی خارجی اعتماد 
 ) 75: 1386( تی. بی. کول،  میکند.

 مدیریت ریسک هاي درونی -4-2
 ی راهکارهایی را می توان ارائه داد از جمله:براي کنترل ریسک هاي درون

براي کاهش و کنترل این مخاطرات اساسی ترین ابزار موجود، : توزیع و تقسیم مناسب ریسک در قراردادهاالف. 
ساختارهاي قراردادي مناسب است به گونه اي که با تسهیم مناسب ریسک و منافع ناشی از سرمایه گذاري انگیزه ي کافی براي 

ن قرارداد ایجاد کند تا براي کاهش خطا و ارائه عملکرد کارآ و مؤثر اشتیاق بیشتري داشته باشند. باید خاطر نشان کرد که طرفی
استفاده از یک روش قراردادي در همه شرایط مفید و مناسب نیست، و پیمانکار و دولت میزبان بایستی به فراخور موقعیت و 

 وع و متناسب با آن شرایط استفاده کنند.توانایی هاي خود از قراردادهاي متن
به دلیل زیاد بودن مخاطرات و ریسک در پروژه هاي نفت و گاز راهکارهایی وجود دارد براي تقسیم و توزیع این 
مخاطرات، یکی از مهم ترین و اصلی ترین روش هاي توزیع مخاطرات و ریسک استفاده از ساختار قراردادهاي مشارکت در 

به خصوص وقتی که دولت میزبان نیز از طریق شرکت ملی نفت خود  ) ( Osmundsen, 2008: 142 است.سرمایه گذاري 
در سرمایه گذاري مشارکت داشته باشد مطلوبیت بیشتري حاصل می شود. مشارکت دولت میزبان می تواند به کاهش ریسک 

شود. مشارکت دولت میزبان بدان معنی است  ها بینجامد و این مسأله یک امتیاز براي شرکت هاي نفتی خارجی محسوب می
که دولت میزبان نیز باید در ریسک هایی نظیر تأمین سرمایه مشارکت داشته باشد و در صورتیکه پروژه با شکست مواجه شود 

مایه بنابراین استفاده از قراردادهاي مشارکت در سر ) 25 -22: 1386دولت میزبان نیز متحمل ضرر خواهد شد. ( عباس زاده، 
تعدد سرمایه گذاران در یک پروژه نفتی به ویژه زمانی که  گذاري در پروژه هاي توسعه میادین نفتی می تواند کارآمد باشد.

یکی از سرمایه گذاران، بنگاه اقتصادي دولتی است می تواند تأثیر بازدارنده داشته باشد. از سوي دیگر ممکن است هر یک از 
و مهارت لازم براي انجام پروژه را داشته باشد اما تجربه یا ارتباطات سیاسی چندانی در کشور طرفین توانایی مالی، تجربه 

) لذا قراردادهاي مشارکت در سرمایه گذاري می تواند تا حدود زیادي مشکل  76 -72: 1392میزبان نداشته باشد ( پدرام، 
 .تأمین مالی و ریسک هاي مرحله اکتشاف و بهره برداري را کاهش دهد

نوع پیشنهادي دیگري از قراردادهاي نفتی، قراردادهاي خدمات فنی و تخصصی است،  که البته این قراردادها در مرحله 
اکتشاف و بهره برداري کاربردي ندارند. از این قرارداد اغلب براي افزایش تولید نفت یک میدان یا توسعه آن استفاده می شود. 

ن است که ریسک هاي پروژه را در مقایسه با قراردادهاي بیع متقابل به نحو مطلوبی تقسیم از ویژگی هاي مثبت این قرارداد ای
می کند. این قراردادها براي دوره زمانی طولانی منعقد می شوند و در صورت بروز شرایط جدید و مسایل فنی و اقتصادي که 

این مدت زمان افزود. به همین دلیل شرکت نفتی سال به  5افزایش این مدت را توجیه کند می توان با مذاکرات جدید تا 
خارجی انگیزه بیشتري براي سرمایه گذاري، استفاده از فن آوري هاي پیشرفته و استفاده از روش هاي ازدیاد برداشت دارد. 
، بازگشت سریع سرمایه و سقف بالاي بازپرداخت ها از دیگر مزیت هاي قراردادهاي خدمات فنی و تخصصی است. ( پدرام

1392 :58-59  ( 
سواي اینکه کدام روش قراردادي از سوي طرفین انتخاب می شود، مسأله حاکمیت،  استفاده از نمونه هاي قراردادي:ب. 

شفافیت و انعطاف پذیري بر قرارداد از اهمیت ویژه اي برخوردار است. به همین منظور دولت میزبان باید نمونه هاي قراردادي و 
وین کند تا شرکت نفتی خارجی دچار ابهام یا سردرگمی نشوند. ابهام قراردادي یا نبود شفافیت قوانین قوانین روشنی را تد

دولت میزبان نه فقط می تواند منافع شرکت نفتی خارجی را دچار اختلال کند بلکه دولت میزبان نیز ممکن است با ضرر مواجه 
 )  77: 1392شود. ( پدرام، 

به دلیل ریسک هاي موجود در اکتشاف و  پوشش هزینه هاي اتفاقی در برنامه تأمین مالی: فراهم ساختن مبلغی برايج. 
بهره برداري از میادین نفتی، استفاده از روش هاي تأمین مالی می تواند راهکاري براي پوشش ریسک باشد. تأمین مالی پروژه 

خشی از منابع مالی مورد نیاز یک پروژه توسط یک یا شامل روش هاي گوناگون تأمین مالی می باشد که به موجب آن تمام یا ب
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چند موسسه مالی و اعتباري به اتکاي عواید و درآمدهاي آتی حاصل از اجراي پروژه تأمین می شود. هرچند در این روش 
عنوان  بازپرداخت اصل و فرع وام از طریق درآمدهاي حاصل از اجراي پروژه پیش بینی شده است، دارایی هاي پروژه نیز به

) در واقع با استفاده از روش تأمین مالی شرکت نفتی خارجی می  319:1391تضمین بازپرداخت محسوب می شود. ( شیروي،
تواند مطمئن باشد که در صورتی که در حین پروژه با کسري بودجه  و تأمین منابع مالی مواجه شود، پروژه متوقف نخواهد شد 

 ي به او وام خواهد داد.و بانک یا یک مؤسسه مالی و اعتبار
تنظیم بیمه نامه در طول دوره ساخت واخذ بیمه راه اندازي و سایر بیمه هاي ه از تکنولوژي کارآ،مناسب و مؤثر: استفادد. 

تجاري: عمده ترین ریسک ها در بهره برداري این است که دارایی به نحو مؤثر بازدهی نداشته باشد.در موافقت نامه ي پروژه 
که حامیان،ریسک هاي بهره برداري قابل بیمه شدن را پوشش دهند.این عمل از طریق یک ساختار بیمه اي صورت لازم است 
 می گیرد
 

 گیرينتیجه -5
در یک پروژه به خاطر وجود عدم اطمینان ذاتی در پروژه هاي بلند مدت و پیچیدگی هایش سختی هاي زیادي ایجاد می 

ده شکسته شده سپس از طریق ارزیابی مشکلات اولیه یک راه حل براي مشکلات اساسی کند، این سختی ها باید به عوامل سا
پیدا کرد. با توجه به مطالعات ریسک نباید با توجه به معیار ارزش مورد انتظار ارزیابی شود، بلکه بایستی به وسیله احتمال و 

دارد، هرچند که سرمایه گذاري هاي عظیمی  شدت یک ریسک ارزیابی شود. در صنایع نفت و گاز ریسک هاي فراوانی وجود
جهت به حداقل رساندن ریسک ها و موانع موجود انجام گرفته؛ اما کماکان خطراتی وجود دارد و متناوباً حوادثی اتفاق می افتد، 

ه بیشتر لذا شاید لازم باشد که به جاي آنکه تلاش هاي بسیاري در کنترل این ریسک انجام دهیم در برنامه هاي تنظیم شد
سرمایه گذاري را بر روي به حداقل رساندن ریسک قبل از شروع کار داشته باشیم. در این جهت استفاده از قراردادهاي متناسب 
با اوضاع و احوال حاکم، انعقاد قرارداد بیمه و به کارگیري روش هاي تأمین مالی براي پوشش ریسک هاي اقتصادي پروژه، به 

تر و مطمئن براي دست یابی به حداکثر ظرفیت مخازن نفتی و... می توانند تا حدود زیادي ریسک کارگیري تکنولوژي هاي بر
 هاي حاصل از پروژه را کاهش دهند.

پس به دلیل وجود پیچیدگی هاي فراوان در قراردادهاي نفتی از ابتدا می بایست حقوق و تکالیف طرفین به طور شفاف 
یز پیش بینی و تهیه شوند تا از توقف جریان پروژ ها نفتی جلوگیري شود.به روشن شود و روش هاي حل بحران ریسک ن

منظور مدیریت ریسک ها دولت هاي میزبان بایستی مقررات خود را به طور واضحی در این سمت و سو تدوین نمایند تا شرکت 
ر بالا بیان شد نوع قرارداد هاي نفتی خارجی راغب به سرمایه گذاري در پروژه هاي عظیم نفتی شوند. همان گونه که د

بیشترین تأثیر را بر روي ریسک هاي موجود در پروژه دارد و همان گونه که توضیح داده شد، قراردادهاي مشارکت در سرمایه 
 گذاري از نظر مدیریت ریسک پروژه هاي نفت و گاز می توانند گزینه مناسبی باشند.

چقدر طرفین در حل و مدیریت این ریسک ها تلاش نمایند، بهر تقدیر البته بایستی این نکته را نیز متذکر شد که هر
بروز ریسک هاي متعدد در حین اجراي پروژه امري اجتناب ناپذیر است و طرفین می توانند با مذاکره و پیش بینی راه حل 

 هاي قضایی و داوري این ریسک ها  را مهار نمایند.
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